Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação -  CREDE 6 – Sobral

Av. Dr. José Euclides Ferreira Gomes, S/N – Colina da Boa Vista –CEP- 62040-000  Fone: (88) 3677.4289
home page: www.crede06.seduc.ce.gov.br

EDITAL PARA CONVOCAÇÃO DOS PROFESSORES APROVADOS NA SELEÇÃO PÚBLICA

PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS DE PROFESSORES PARA
ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL

DE ENSINO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 28/2016 – CREDE 6

A Secretaria da Educação, através do Coordenador da COORDENADORIA REGIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, Daniel Carlos da Costa, no uso de suas atribuições legais
e em conformidade com o Edital nº 02/2016 - GAB-SEDUC publicado no DOE de 06/04/2016 e
retificado através do edital nº 004/2016 - GAB-SEDUC publicado no DOE de 15/04/2016,
RESOLVE CONVOCAR, na forma dos anexos, deste Edital, para lotação nas escolas da CREDE
6, os CANDIDATOS aprovados e classificados na Seleção Pública Simplificada de Provas e
Títulos para composição de Banco de Recursos Humanos de professores para atender
necessidades temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino, de acordo com a Lei
Complementar nº 22/2000, publicada no DOE de 02.08.2000 e conforme a ordem de classificação
e disciplina constante no Edital nº 06/2016 – GAB-SEDUC RESULTADO FINAL, de 14/06/2016 a
comparecerem à CREDE 6,  situada na Av. Dr. José Euclides Ferreira Gomes, s/n – Colinas,
Sobral/Ce, nas datas e horários descritos no ANEXO II, para tratarem dos assuntos relacionados
à contratação e lotação de acordo com as carências remanescentes apresentadas pelas escolas.
O candidato que não se apresentar na forma, prazo, horário e local estabelecidos no Anexo II
deste Edital, bem como, o candidato que comparecendo não optar pela lotação das carências
existentes será mantido no banco com a mesma classificação geral de cada disciplina.
O candidato que se apresentou à convocação terá o resultado de seu encaminhamento à unidade
escolar de contratação/lotação divulgado no site da CREDE 6, endereço

www.crede06.seduc.ce.gov.br  de acordo com a divulgação do resultado.

A lotação/contratação obedecerá rigorosamente a ordem de classificação por disciplina dos
candidatos que se apresentaram à convocação nas datas e horários estipulados no ANEXO II
deste edital.
O candidato interessado deverá apresentar-se à CREDE 6 – Sobral e entregar devidamente
preenchido o ANEXO III deste edital, acompanhado de fotocópias de documentos de RG e CPF
autenticados em cartório ou pelo servidor público responsável pela inscrição (confere com o
original).

O candidato lotado deverá entregar à escola de sua lotação os documentos constantes no
ANEXO IV deste edital para efetivar o contrato entre o professor e a Secretaria da Educação.

Sobral, 06 de julho de 2016

______________________________________
Daniel Carlos da Costa

Coordenador da CREDE 6

http://www.crede06.seduc.ce.gov.br/

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação -  CREDE 6 – Sobral

Av. Dr. José Euclides Ferreira Gomes, S/N – Colina da Boa Vista –CEP- 62040-000  Fone: (88) 3677.4289
home page: www.crede06.seduc.ce.gov.br

ANEXO I
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 28/2016 – CREDE 6

Vagas por disciplina para convocação na Seleção / Cronograma de Convocação para o

Candidato

ESCOLA ENDEREÇO DISCIPLINA
C/H

SEMANAL
TURNO

PERÍODO DA
CARÊNCIA

(PREVISÃO)
EEM JOSÉ

CLAUDIO DE
ARAÚJO

Rua José Claudio de
Araújo, 615, Centro,

Mucambo-CE
INGLÊS 01 H/A MANHÃ DEFINITIVA

EEM MANUEL
BARBOSA
MACIEL

Missi/Irauçuba-CE

GEOGRAFIA

8 H/A
MANHÃ

01 de agosto a 10
de outubro SOCIOLOGIA

4 H/A

EEM DE
IRAUÇUBA

Av. Paulo Bastos, 68,
Centro,

Irauçuba-CE

PORTUGUÊS
8 H/A MANHÃ

DEFINITIVA 14 H/A TARDE
ARTE 2 H/A TARDE

EEM
MONSENHOR

LINHARES

Rua José Afonso
Parente, 201, Centro

Groaíras-CE
MATEMÁTICA 11 H/A NOITE

01 de agosto a 10
de outubro

EEM WALDIR
LEOPÉRCIO

Rua Tenente Pedro
Cruz, 500, Bairro

Empréstimos, Varjota-
CE

GEOGRAFIA

04 H/A MANHÃ

01 de agosto a 10
de outubro

FILOSOFIA

04 H/A MANHÃ-NOITE

SOCIOLOGIA 11 H/A MANHÃ-NOITE

ENDEREÇO PARA O(A) CANDIDATO(A) SE APRESENTAR :  Av. Dr. José Euclides Ferreira
Gomes, s/n – Colinas, Sobral/Ce
TELEFONE: (88) 3677-4289 e (88) 3677-2089

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação -  CREDE 6 – Sobral

Av. Dr. José Euclides Ferreira Gomes, S/N – Colina da Boa Vista –CEP- 62040-000  Fone: (88) 3677.4289
home page: www.crede06.seduc.ce.gov.br

ANEXO II A QUE SE REFERE AO EDITAL N.º 28/2016

CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO

Período de Divulgação      08 a 12 de julho de 2016

Convocação por ordem de classificação

MATEMÁTICA 13 de julho de 2016

INGLÊS  14 de julho de 2016

LÍNGUA PORTUGUESA  15 de julho de 2016

ARTE  15 de julho de 2016

GEOGRAFIA 20 de julho de 2016

FILOSOFIA 21 de julho de 2016

SOCIOLOGIA 21 de julho de 2016

Apresentação do Candidato à Escola    01 de agosto de 2016

* Horário de apresentação: 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 17:00

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação -  CREDE 6 – Sobral

Av. Dr. José Euclides Ferreira Gomes, S/N – Colina da Boa Vista –CEP- 62040-000  Fone: (88) 3677.4289
home page: www.crede06.seduc.ce.gov.br

ANEXO III  A QUE SE REFERE AO EDITAL N.º 28/2016

FICHA DE CONVOCAÇÃO Nº. ________
DADOS PESSOAIS

NOME :___________________________________________________ DATA NASC _____/____/_______

SEXO____ ENDEREÇO:_______________________________________ BAIRRO__________________

CIDADE:__________________________ESTADO:______________CEP___________________________

TELEFONE RES._______________________ CELULAR:____________________________________

EMAIL________________________________ RG___________________ ORG.EXP.__________________

CPF__________________________ PIS/PASEP:________________________________________

TITULO DE ELEITOR__________________________SEÇÃO_________ZONA______________

CERT. DE RESERVISTA___________________________________________________________

DADOS DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA DE PROVAS E TÍTULOS PARA COMPOSIÇÃO DE
BANCO DE RECURSOS HUMANOS DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO. EDITAL Nº006/2016 -
GAB-SEDUC/CE.

HABILITAÇÃO / NOME DO CURSO _________________________________________________________

CLASSIFICAÇÃO CONFORME RELAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS NA SELEÇÃO _____

INSCRIÇÃO CONFORME DO de 14 DE JUNHO DE 2016: ______________

OPÇÃO DO CANDIDATO:

MUNICÍPIO / ESCOLA: _______________________________________________________

_____________, ____de______________ de 2016

_________________________________________________

Assinatura do candidato
QUANTIDADE DE FOLHAS APRESENTADAS PELO CANDIDATO_____________________
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

COMPROVANTE DE CONVOCAÇÃO

FICHA DE CONVOCAÇÃO Nº. ________

NOME DO CANDIDATO:_______________________________________ CPF: _____-______-______-___

_________________,______de _____________de 2016

___________________________________________
Responsável pela inscrição

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação -  CREDE 6 – Sobral

Av. Dr. José Euclides Ferreira Gomes, S/N – Colina da Boa Vista –CEP- 62040-000  Fone: (88) 3677.4289
home page: www.crede06.seduc.ce.gov.br

ANEXO IV A QUE SE REFERE AO EDITAL N.º 27/2016

DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

1. O candidato lotado deverá apresentar na unidade escolar:

A original e cópia ou cópia autenticada do Diploma ou Certidão/Declaração de Grau Superior
fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação,
comprovando a qualificação profissional exigida nos subitens 2.5 do Edital nº 002/2016 - GAB-
SEDUC publicado, no DOE de 06/04/2016 e sua retificação conforme edital nº 004/2016,
publicado em 15/04/2016.

2. O candidato deve apresentar os demais documentos contidos na tabela abaixo:

CONTA BANCÁRIA (Conta Corrente - Bradesco)

CPF

RG

TITULO DE ELEITOR

ÚLTIMO COMPROVANTE DE VOTAÇÃO (1º e 2º TURNO)

CARTEIRA DE RESERVISTA (SEXO MASCULINO)

PIS / PASEP

COMPROVANTE DE ENDEREÇO ATUALIZADO (ÚLTIMO MÊS)

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação -  CREDE 6 – Sobral

Av. Dr. José Euclides Ferreira Gomes, S/N – Colina da Boa Vista –CEP- 62040-000  Fone: (88) 3677.4289
home page: www.crede06.seduc.ce.gov.br

ANEXO V  QUE SE REFERE AO EDITAL N.º 28/2016

QUANTIDADE DE SELECIONADOS POR DISCIPLINA

DISCIPLINA QUANTIDADE DE APROVADOS

LÍNGUA PORTUGUESA 1367

INGLÊS 127

ARTE 36

MATEMÁTICA 775

GEOGRAFIA 737

FILOSOFIA 830

SOCIOLOGIA 123